AGZ XII, 957/1441, Halicz z.

(powód nieobecny) *et est clamatus per ministerialem ultra iuris formam.*

AGZ XIV, 443/1442, Lwów gr.

...qui F. non paruit actor, quem F. licet non fuit opus iuris, ministerialis clamavit et non paruit.

W dokumencie wielkopolskim z 1409 r. opis wzywania powoda niczym nie różni się od opisu wzywania pozwanego

3.3. KDWP VII, 634/1409

(gdy powód nie zjawił się) *tunc prefatum Sz. per ministerialem fecimus vocare et proclamare iuxta ius et consuetudinem terre. Post quam vocacionem et clamacionem veniens Jacobus ministerialis dictus Neprowicz recognovit coram nobis, quod vocavit et clamavit eundem Sz. tribus et quarta vicibus superflue ex parte eiusdem domini (pozwanego, ZR), ut veniret ad iudicium et iuri pareret, quo non veniente et comparente...*

3.3.3.2. Wzywianie pozwanego Tę stronę procesową woźny głównie wzywa do stawienia się przed sądem, o czym świadczą przytaczane w dalszej części wywodów zapiski⁷¹⁵. Trzeba przy okazji stwierdzić, że kontumacja pozwanego była zjawiskiem nagminnym.

W szczególnej sytuacji, gdy pozwany nie staje w sądzie na pierwszy pozew, powód nie ma obowiązku wzywać go na rozprawę. Jest to wszelako reguła prawna późnej proveniencji, znajduje się bowiem w *Forma processus* z 1553 r.⁷¹⁶

3.3.3.3. Wzywianie świadków Woźny sprawdzał, czy są świadkowie, wzywał stronę do ich stawienia

Leksz. II, 2376/1399, Kościan

...*Tunc N. vocavit ministerialem et dixit: „respice, si K. habet suos testes omnes”. Et tunc veniens ministerialis coram iudicio et recognovit, quod K. non habuit omnes testes suos...*

AGZ XIV, 2992/1457, Lwów gr.

...*Et Mathias Pyczony ministerialis proclamavit ipsum Iohannem, ut duceret testes, et ibi nec testes sunt statuti, nec visi coram iure...*

3.3.4. Prawne podstawy wzywania

W szeregu zapisek podkreśla się, że wezwanie nastąpiło *iuxta iuris formam, ut iuris est, prout iuris est consuetum*⁷¹⁷, *secundum ius terre Cracoviensis*

⁷¹⁵ Tu jedynie dla przykładu zacytowujemy jedną zapiskę, Leksz. II, 578/1397, Pyzdry: (Gdy sąd nakazał stronie stawić świadków, ta uszła z sądu nie wykonawszy polecenia.) *Et tunc nos mandavimus ministeriali (psum vocare et clamare hoc, prout moris est consuetum, in circulo. Et ipse coram iudicio non comparuit.*

⁷¹⁶ *Forma processus, nr 2.* Item cum actor reum citatione prima in iudicium citat, reo in termino citationis primo non comparenti, iudicium dicemus super reum penam contumaciae iudicio fuisse, nichilominus iudicium actori debemus citatione secunda reum pro rebus citatis citare, ad quem terminum citationis primae actor non tenetur per proclamationem ministerialis reum vocare ad iudicium, ut pariet in termino citationis, sed simpliciter accedens potest sibi dicam penam contumaciae a iudicio contra citatum.